




 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

  

REV. DATA MODIFICAÇÃO ELABORAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

6 08/12/2015 Emissão final AQUALOG  
 

5 10/11/2015 Compatibilização PMSB AQUALOG  
 

4 01/03/2015 Emissão preliminar 
ENGECORPS 

MAUBERTEC 
 

 

3 11/08/2014 
Atendimento de Análise de Relatório 

R2 (SSRH) 
ENGECORPS 
MAUBERTEC 

 
 

2 04/08/2014 
Atendimento de Análise de Relatório 

R1 (SSRH) 
ENGECORPS 

MAUBERTEC 
 

 

1 29/07/2014 
Atendimento de Análise de Relatório 

R0 (SSRH) 
ENGECORPS 
MAUBERTEC 

 
 

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
ENGECORPS 

MAUBERTEC 
 

 

 

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
[...]
da cidade tem seu início na esquina da Rua Campo Grande com a Rua Florianópolis, e 

segue margeando o Ribeirão do Ouro, afluente do Ribeirão Laranja Azeda. Quando os dois 

cursos d’água confluem, o C.T. 2 segue margeando o segundo, até ir de encontro ao C.T. 

1. Assim como o coletor 1, o C.T. 2 varia de diâmetro ao longo de seus 9.090 metros, 

iniciando com 300 mm e passando por 400 mm, 800 mm e 1.000 mm, sempre tubos de 

manilhas de barro. 

O terceiro coletor-tronco (C.T. 3), bem menor que os demais, parte da Avenida Padre 

Antônio Van Ess, próximo à Rua Luiz Tesch, e, margeando o Ribeirão Laranja Azeda, coleta 

os esgotos de alguns bairros até ir de encontro ao C.T. 2, na Rua Riachuelo. O coletor é 

todo em Manilhas de Barro de 300 mm, com extensão de 980 metros. 

No ponto onde os coletores-tronco 1 e 2 se unem, tem início o emissário final, o qual segue 

margeando o Ribeirão Laranja Azeda até atingir o poço de sucção da EEE Final da Sede. 

O EMF tem 2.530 metros de extensão, em Manilhas de Barro de 1.000 mm. 

O Quadro 4.20 a seguir resume os coletores e emissários descritos: 

QUADRO 4.20 – DADOS DOS COLETORES-TRONCO E EMISSÁRIOS - SEDE 

Denominação Material Diâmetro (mm) Extensão (m) 

C.T. 1 Manilhas de Barro 
400 610 

600 5.310 

C.T. 2 Manilhas de Barro 

300 1.510 

400 1.480 

800 3.320 

1.000 2.780 

C.T. 3 Manilhas de Barro 300 980 

EMF Manilhas de Barro 1.000 2.530 

* Obs.: As extensões são aproximadas. 

  



-103- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

Os esgotos coletados no distrito de Cachoeira de Emas e na Vila Santa Fé são 

encaminhados para tratamento na ETE Santa Fé, o atendimento abrange 95% da 

população urbana dessas áreas. 

Novamente, o sistema de esgotamento é bastante simples, contando basicamente com 

rede coletora e 3 (três) estações elevatórias, sem presença de interceptores e emissários. 

Não há informações sobre problemas significativos no sistema. 

 

4.1.3.3 Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

DISTRITO SEDE E BAIRRO MAMONAL 

A Sede Municipal possui 5 (cinco) Estações Elevatórias de Esgoto em operação, 4 (quatro) 

delas pertencentes ao sistema principal e 1 (uma) ao Bairro Mamonal. As características 

dessas elevatórias estão apresentadas no Quadro 4.21. 

QUADRO 4.21 – ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO - SEDE 

Denominação Modelo 
Nº de Conjuntos 

motobombas 
Potência 

(cv) 
Vazão (L/s) 

AMT 
(m.c.a.) 

EEE Jd. Milenium CP3152/3500RPM 1+1 23,4 10,0 30,0 

EEE Jd. Verona NP 3152 1+0 20,4 10,0 30,0 

EEE Polo Industrial SPV – EG-750 1+1 2,0 1,0 10,0 

EEE Final Sede ABS submersível 1+2 90,0 125,0  32,9 

EEE Mamonal Helicoidal 1+1 3,0 1,5  40,0 

 

 

As EEEs Jd. Milenium, Jd. Verona e Polo Industrial recalcam os esgotos coletados nos 

respectivos bairros para pontos da rede coletora principal. Essa rede encaminha os 

efluentes, por gravidade, até a EEE Final, a partir da qual são recalcados para a ETE 

Laranja Azeda. 

Já a EEE Mamonal recalca parte dos esgotos coletados no bairro de mesmo nome até a 

ETE Mamonal, para tratamento; o restante é encaminhado por gravidade à ETE.  

Não existe automação para a partida e parada das bombas, assim como não há gerador 

de emergência para as EEEs existentes, com exceção da EEE Final que, além de gerador, 

possui sensor ultrassônico para controle de nível do poço de sucção. 

Não foram disponibilizadas maiores informações sobre as linhas de recalque. 

  



-104- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

Segundo informações do GEL, o distrito de Cachoeira de Emas possui 3 (três) Estações 

Elevatórias de Esgoto em operação, uma para atendimento do Ecomuseu, outra localizada 

no distrito de Cachoeira de Emas, e a última localizada na Vila Santa Fé. 

As características dessas elevatórias estão apresentadas no Quadro 4.22: 

QUADRO 4.22 – ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO - SISTEMA ETE-SANTA FÉ 

Nome 
Nº de Conjuntos 

motobombas 
Potência (CV) Vazão (L/s) 

AMT 
(m.c.a.) 

EEE Ecomuseu 1+1 2,0 2,0  3,0 

EEE Cachoeira de Emas 1+1 30,0 23,0  35,0 

EEE Vila Santa Fé 1+1 30,0 10,0  69,0 

 

A EEE Ecomuseu recalca os esgotos até a EEE Cachoeira de Emas. Esta, por sua vez, 

recebe além do esgoto do Ecomuseu, o efluente proveniente da rede coletora do distrito de 

mesmo nome.  

A EEE Cachoeira de Emas é responsável por recalcar o esgoto até a ETE Santa Fé, assim 

como a EEE Santa Fé (Final) é responsável por encaminhar o esgoto coletado da Vila Santa 

Fé até a estação de tratamento. 

Não existe automação para a partida e parada das bombas, assim como não há gerador 

de emergência para as EEEs existentes. No entanto, a EEE Cachoeira de Emas possui 

sensor ultrassônico para controle de nível do poço de sucção. 

 

4.1.3.4 Tratamento de Esgotos 

DISTRITO SEDE E BAIRRO MAMONAL 

Como dito anteriormente, a Sede Municipal possui duas ETEs instaladas, a ETE Laranja 

Azeda e a ETE Mamonal. 

Em relação à ETE Laranja Azeda, o tratamento do esgoto empregado é realizado por 2 

(dois) Reatores Anaeróbios, seguidos por um Filtro Biológico e um Decantador Secundário. 

Além dessas unidades, há também as de Tratamento Preliminar, composto por 

gradeamento e caixa de areia, Calha Parshall, Caixas de Gordura e Unidade de 

Desinfecção, na qual é feita a cloração do efluente antes do lançamento no corpo receptor. 

O Fluxograma do processo de tratamento realizado na ETE Laranja Azeda está 

apresentado na Figura 4.1 a seguir. 



-105- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 
Figura 4.1 - Fluxograma do Processo de Tratamento - ETE Laranja Azeda 

Fonte: EDITAL Nº 020/06 - TERMOS DE REFERÊNCIA EXECUÇÃO DAS OBRAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
DE PIRASSUNUNGA – SP, JAN/2006 

 

 

A capacidade nominal de tratamento da ETE é de 250 L/s. Atualmente, a vazão média de 

tratamento é de 187 L/s. É dotada de laboratório para análises Físico-Químicas e Biológicas 

e possui sistema de desidratação de lodo (centrífuga). As fotos 4.12 a 4.15 ilustram as 

unidades da ETE Laranja Azeda. 

 



-106- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 
Foto 4.12 - Tratamento preliminar - Caixas de Areia 

 
Foto 4.13 - Reatores Anaeróbios 

 
Foto 4.14 - Filtro Biológico 

 
Foto 4.15 - Laboratório 

 

O Quadro 4.23 apresenta a relação de produtos químicos utilizados na ETE Laranja Azeda 

no ano de 2015. 

 

QUADRO 4.23 – RELAÇÃO DOS PRODUTOS QUÍMICOS USADOS NO TRATAMENTO DE 
ESGOTO (2015) – ETE LARANJA AZEDA 

Produto Aplicação Quantidade anual 

Polímero catiônico em pó Desidratação de lodo 2 toneladas 

Hipoclorito de Sódio Desinfecção de esgoto tratado 

(final de tratamento) 

180 toneladas 

Fonte: SAEP. 

O efluente tratado por esta ETE é lançado no Córrego Laranja Azeda, cuja outorga de 

lançamento foi solicitada em 2006 e concedida para um prazo de 10 anos, com uma vazão 

futura máxima de 1800 m³/h (500 L/s), período de 10h/dia, 30 dias mês ou uma vazão futura 

média de 1260 m³/h (350 L/s), período de 24h/dia, 30 dias mês.  



-107- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

Foram fornecidos pelo SAEP os resultados das análises de qualidade de efluente 

realizadas na ETE Laranja Azeda no ano de 2015, conforme Quadro a seguir. 

 

QUADRO 4.24 – RESULTADOS DAS ANÁLISES DE EFLUENTE NO SISTEMA DA ETE 
LARANJA AZEDA. 

Data 
n° 

Relatório 
de Ensaio 

Local 
Parâmetros 
analisados 

Atendimento aos padrões de 
emissão* 

Dec. Est. 
8468/78, 
art. 18 

CONAMA 430/11, 
art. 16 

Jan/2015 
077616 

Entrada da ETE 
– branco 

Físicos; 
substâncias 
orgânicas; 

metais; 
substâncias 
inorgânicas 

- - 

077628 Saída da ETE Sim DBO não atende 

Fev/2015 

077617 
Entrada da ETE 

– branco 
- - 

077629 Saída da ETE 
DBO não 
atende 

Sólidos sedimentáveis, 
DBO e Nitrogênio 

amoniacal não atendem 

Mar/2015 

115387 
Entrada da ETE 

– branco 
- - 

115389 Saída da ETE 
Sólidos 

Sedimentáveis 
não atende 

Sólidos Sedimentáveis 
não atende 

Abr/2015 
115777 

Entrada da ETE 
– branco 

- - 

115778 Saída da ETE Sim Sim 

Mai/2015 

115787 
Entrada da ETE 

– branco 
- - 

115788 Saída da ETE 

Sólidos 
Sedimentáveis 

e DBO não 
atendem 

Sólidos Sedimentáveis, 
Sulfeto e Óleos 

Vegetais e Gorduras 
Animais não atendem 

Jun/2015 
117442 

Entrada da ETE 
– branco 

- - 

117443 Saída da ETE Sim Sulfeto não atende 

Jul/2015 

120320 
Entrada da ETE 

– branco 
- - 

120321 Saída da ETE Sim 
DBO e Nitrogênio 

Amoniacal Total não 
atendem 

Ago/2015 

125549 
Entrada da ETE 

– branco 
- - 

125550 Saída da ETE 
Sólidos 

Sedimentáveis 
não atendem 

Sólidos Sedimentáveis 
e Nitrogênio Amoniacal 

Total não atendem 

Set/2015 
129708 

Entrada da ETE 
– branco 

- - 

129709 Saída da ETE Sim Sim 

* o comentário com relação ao atendimento ou não da legislação requerida não considera o resultado da 

incerteza de medição dos ensaios. 

 



-108- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

Já a ETE Mamonal, que atende o Bairro de Chácaras Mamonal, trata os esgotos coletados 

no bairro por um sistema Fossa-Filtro, constituído de 2 (duas) fossas seguidas por dois 

filtros biológicos e sumidouro. Sua capacidade nominal de tratamento é de 2 L/s, tratando 

atualmente uma vazão média de 2,0 L/s. 

A Foto 4.16 ilustra a fossa filtro da ETE Mamonal. 

 
Foto 4.16 - Fossa-Filtro - ETE Mamonal 

 
 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

A ETE Santa Fé foi implantada em Agosto/2003. Nessa ETE, o tratamento do esgoto 

empregado é realizado por um sistema de Lodos Ativados com aeração prolongada, 

seguido de um Decantador. Sua capacidade nominal de tratamento é de 12 L/s, tratando 

atualmente uma vazão média de 16,1 L/s. 

A ETE é dotada de sistema de desidratação de lodo (centrífuga), no qual é adicionado 

polímero para auxiliar o adensamento do material. As fotos 4.17 a 4.20 ilustram as unidades 

da ETE Santa Fé. 

 
Foto 4.17 - Tanque de Aeração (reator) 

 
Foto 4.18 - Tanque de Aeração (reator) 



-109- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 
Foto 4.19 – Decantador 

 
Foto 4.20 - Centrífuga 

O Quadro 4.25 apresenta a relação de produtos químicos utilizados na ETE Laranja Azeda 

no ano de 2015. 

 

QUADRO 4.25 – RELAÇÃO DOS PRODUTOS QUÍMICOS USADOS NO TRATAMENTO DE 
ESGOTO (2015) – ETE SANTA FÉ 

Produto Aplicação Quantidade anual 

Polímero catiônico em pó Desidratação de lodo 2 toneladas 

Fonte: SAEP. 

O efluente tratado é lançado no Rio Mogi Guaçu, cuja outorga para regularização do 

lançamento foi solicitada em 2006 e concedida para um prazo de 10 anos, com uma vazão 

futura máxima de 108 m³/h (30 L/s), período de 15h/dia, 30 dias mês ou uma vazão futura 

média de 72 m³/h (20 L/s), período de 24h/dia, 30 dias mês. 

Foram fornecidos pelo SAEP os resultados das análises de qualidade de efluente 

realizadas na ETE Santa Fé no ano de 2015, conforme Quadro a seguir. 

 

QUADRO 4.26 – RESULTADOS DAS ANÁLISES DE EFLUENTE NO SISTEMA DA ETE SANTA 
FÉ. 

Data 
n° Relatório 
de Ensaio 

Local 
Parâmetros 
analisados 

Atendimento aos 
padrões de emissão do 

Decreto Estadual 
8468/78, art. 18 * 

Jan/2015 
077545 

Entrada da ETE – 
branco 

Físicos; 
substâncias 
orgânicas 

- 

077557 Saída da ETE Sim 

Fev/2015 
077546 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

077558 Saída da ETE DBO não atende 



-110- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

Mar/2015 
115385 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

115386 Saída da ETE DBO não atende 

Abr/2015 
115775 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

115776 Saída da ETE Sim 

Mai/2015 
115785 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

115786 Saída da ETE Sim 

Jun/2015 
117440 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

117441 Saída da ETE DBO não atende 

Jul/2015 
120318 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

120319 Saída da ETE Sim 

Ago/2015 
125546 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

125547 Saída da ETE Sim 

Set/2015 
129705 

Entrada da ETE – 
branco 

- 

129706 Saída da ETE Sim 

* o comentário com relação ao atendimento ou não da legislação requerida não considera o resultado da 

incerteza de medição dos ensaios. 

 

4.1.3.5 Sistema de Esgotamento Sanitário Projetado 

DISTRITO SEDE E BAIRRO MAMONAL 

A implantação do projeto da ETE Laranja Azeda (principal), que atende praticamente toda 

a Sede Municipal, foi prevista em três etapas. A primeira etapa, já concluída, possui a 

capacidade de tratamento de 250 L/s, e encontra-se em operação. 

As estruturas implantadas na 1ª etapa, e as previstas para 2ª e 3ª etapas, estão descritas 

a seguir: 

PRIMEIRA ETAPA (CONCLUÍDA) 

 Serviços preliminares; 

 Peneira/caixa de areia/calha Parshall; 

 Caixa de gordura; 

 Caixa repartidora de vazão; 

 Reatores anaeróbios de manta de lodo (2 unidades); 

 Estação elevatória de efluente - EEE1 e torre de carga; 



-111- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 Filtro biológico (1 unidade); 

 Decantador secundário (1 unidade); 

 Elevatória de lodo; 

 Elevatória de recirculação de efluente - EEE2 (2 unidades); 

 Tratamento do lodo; 

 Sistema de desinfecção e Calha Parshall final; 

 Galeria de águas pluviais; 

 Rede distribuição de água; 

 Edificações, pavimentação asfáltica, etc.; 

 Instalações elétricas; 

 Interligações entre os sistemas. 

SEGUNDA ETAPA 

 Estação elevatória de efluente - EEE1 e torre de carga; 

 Filtro biológico (1 unidade); 

 Decantador secundário (1 unidade); 

 Elevatória de lodo; 

 Elevatória de recirculação de efluente - EEE2; 

 Interligações entre os sistemas. 

TERCEIRA ETAPA 

 Reatores anaeróbios de manta de lodo (1 unidade); 

 Estação elevatória de efluente – EEE1 e torre de carga; 

 Filtro biológico (1 unidade); 

 Decantador secundário (1 unidade); 

 Elevatória de lodo; 

 Elevatória de recirculação de efluente - EEE2; 



-112- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 Interligações entre os sistemas. 

A Figura 4.2 a seguir, ilustra todas as fazes de implantação da ETE. 

 

 
Figura 4.2- Lay-out de Implantação da ETE Laranja Azeda 

Fonte: Projeto Executivo da ETE - Município de Pirassununga/SP 

 
 

A implantação da 2ª etapa da ETE está prevista para 2017, alcançando uma capacidade 

de tratamento de 370 L/s. A etapa final está prevista para ser executada antes de 2035, 

alcançando na conclusão, uma capacidade de tratamento de 500 L/s, em função do 

crescimento populacional. 

 



-113- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

No sistema de esgotamento do distrito de Cachoeira de Emas e Vila Santa Fé, existe o 

Projeto Básico de "Reforma e Adequação da ETE Santa Fé" elaborado em fevereiro de 

2006, conforme o contrato n° 027/2005, firmado entre a ESA – Engenharia S/S e o Serviço 

de Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP.  

Este projeto foi elaborado, tendo em vista as deficiências observadas nas instalações, na 
[...]
seguintes condições operacionais: vazão de recalque de 13,9 L/s e altura manométrica 

total  6 m.c.a.; 

 Desinfecção do Efluente Tratado: a principal intervenção na etapa de desinfecção do 

efluente tratado é a implantação de uma câmara de contato para garantir um tempo de 

contato mínimo do hipoclorito de sódio com o efluente tratado antes de seu lançamento 

no rio Mogi Guaçu. Essa câmara de contato deverá possuir as seguintes dimensões: 

volume útil de 21,6 m3, formato retangular com comprimento de 10,0 m, largura útil de 

1,8 m e altura de lâmina líquida de 1,2 m; 

 Armazenamento e Desaguamento do Lodo Descartado: no tanque de adensamento 

existente é prevista a instalação de um floculador mecânico de eixo vertical dotado de 

duas turbinas de fluxo axial, O sistema de desaguamento proposto considera 2 

centrífugas (1+1) com capacidade hidráulica para o desaguamento de 1,0 m³ de lodo 

por hora. A alimentação das centrífugas será feita por recalque através de 2 (1+1) 



-115- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

conjuntos motobomba do tipo deslocamento positivo helicoidal, ambos com capacidade 

de recalque igual a 1,0 m3/h e pressão de trabalho de cerca de 6 m.c.a..  

No entanto, conforme observado pelo SAEP, não há espaço físico para ampliação do 

sistema, sendo necessário um novo estudo para adequação das estruturas da ETE Santa 

Fé. Uma possibilidade seria a adoção de um sistema UASB, mais compacto, ou a 

ampliação da rede de recalque a partir da EEE Santa Fé (Final) que encaminharia parte do 

esgoto à ETE Laranja Azeda. 

4.1.4 Diagnóstico Operacional dos Sistemas de Esgotos Sanitários 

4.1.4.1 Sistemas de Coleta e Encaminhamento 

DISTRITO SEDE E BAIRRO MAMONAL 

O Sistema de coleta e encaminhamento da área urbana do Distrito Sede é composto por 

apenas uma bacia de esgotamento, com rede coletora (cerca de 336 km, no ano de 2013), 

3 (três) coletores troncos, um emissário final, 5 (cinco) estações elevatórias de esgotos e 

uma ETE. O índice de coleta de esgotos é de 100% (referido à população do distrito). 

Na área Sede, tem-se ainda o Bairro Mamonal, cujo sistema de coleta e encaminhamento 

é composto apenas por rede coletora (cerca de 6 km), uma estação elevatória de esgotos 

e uma ETE.6 

Em relação à rede coletora, aos coletores troncos e ao emissário final, os mesmos são 

constituídos em manilha de barro, com diâmetros variados, o maior, correspondente ao 

emissário com 1.000 mm. Não foram identificados pelo GEL, problemas operacionais com 

as unidades, todas em bom estado de conservação e uso. 

Ressalta-se que não há cadastro completo e atualizado do sistema de esgotamento 

sanitário da Sede e Bairro Mamonal, o mesmo de extrema importância ao município, de 

modo que a sua elaboração é recomendada nesse PMSB. 

As elevatórias do sistema principal (área urbana da Sede) apresentam baixas vazões, 

exceto a EEE Final Sede, assim como baixa potência dos motores. Dentre as 4 (quatro) 

elevatórias, somente uma (EEE Jd. Verona) não possui conjunto motobomba reserva, 

enquanto a EEE Final Sede funciona com um conjunto e possui dois para rodízio e reserva.  

Já em relação à estação elevatória alocada no Bairro Mamonal, a mesma possui vazão de 

operação e potência do motor muito baixos, correspondentes a apenas 3 L/s e 1,5 CV, 

respectivamente. Há conjunto motobomba reserva. 

                                                
6 Nota – De acordo com o Glossário de Informações de Água e Esgotos do Ministério das Cidades, a extensão de rede de esgoto (E04a) 
indica o comprimento total da malha, incluindo redes de coleta, coletores e interceptores, excluindo ramais prediais e emissários por 
recalque. 



-116- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

Não há informações referentes a problemas operacionais com as unidades, todas em bom 

estado de conservação, porém para nenhuma das 5 (cinco) elevatórias instalados no 

Distrito Pirassununga há automação para partida e parada das bombas, assim como não 

há gerador de emergência, o que pode provocar o extravasamento de esgotos nos corpos 

receptores. Não foram disponibilizadas informações sobre as linhas adutoras. 

Algumas ampliações no sistema de coleta e encaminhamento dependem de detalhamentos 

constantes de projetos executivos a serem elaborados, restringindo uma avaliação mais 

precisa das intervenções propostas, pois o aumento do índice de coleta deve interferir em 

todo o sistema de encaminhamento, principalmente nas elevatórias e emissários de 

recalque. De qualquer forma, nos itens subsequentes, encontram-se informações mais 

consistentes sobre as obras necessárias para ampliação das unidades constantes do 

sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Sede. 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

O Sistema de coleta e encaminhamento do Distrito de Cachoeira de Emas é composto 

somente por rede coletora (cerca de 20 km), 3 (três) estações elevatórias e uma ETE, sem 

presença de interceptores e emissários. A descrição desse sistema já foi apresentada com 

maiores detalhes anteriormente no item 4.1.3 

A rede coletora é constituída em manilha de barro, com diâmetros variados. Não foram 

identificados pelo GEL, problemas operacionais com as unidades, todas em bom estado de 

conservação e uso. 

Ressalta-se que também não há cadastro completo e atualizado do sistema de 

esgotamento sanitário do distrito, o mesmo de extrema importância ao município, de modo 

que a sua elaboração é recomendada nesse PMSB. 

Já as elevatórias apresentam baixas vazões e potência dos motores, cujos maiores valores 

correspondem a EEE Cachoeira de Emas, com vazão de 23 L/s e potência de  

30 CV. Todas as elevatórias possuem conjunto motobomba para rodízio e reserva, porém 

nenhuma possui automação para partida e parada das bombas, assim como não há 

geradores de emergência, podendo ocasionar o extravasamento de esgotos nos corpos 

receptores. 

Para este distrito também não foram fornecidas informações sobre as linhas adutoras. 

Todas as unidades se encontram em bom estado de conservação e uso. 

Conforme supracitado, o distrito possui cerca de 95% de atendimento pela rede coletora. 

Segundo o SAEP, para atender a 100% dessa região, é necessária a construção de uma 

estação elevatória de esgotos para encaminhamento dos esgotos do Jardim Limoeiro à 

ETE, que atualmente são lançados “in natura” no Rio Mogi Guaçu. Diversos estudos 

elaborados pela operadora apontaram como solução a implantação desta EEE em um 

terreno da Prefeitura Municipal de Pirassununga inicialmente classificado como “Sistema 



-117- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

de Lazer”. No entanto, devido à Lei Orgânica do município impedir construções de 

estruturas de saneamento neste tipo de área, foi necessário modificar a classificação desse 

terreno, etapa já concluída. O processo encontra-se atualmente em regularização no 

cartório, sendo que a implantação da EEE do Jardim Limoeiro está prevista para 2016. 

Ainda, conforme relatado pelo SAEP, o Distrito de Cachoeira das Emas apresenta sério 

problema referente aos pesqueiros localizados em Área de Preservação Permanente, onde 

não há possibilidade de se implantar rede de esgoto. 

Novamente, em vista de implantações de sistema de coleta e encaminhamento depender 

de detalhamentos constantes de projetos executivos a serem elaborados e/ou existentes, 

restringe-se uma avaliação mais precisa das intervenções propostas. De qualquer forma, 

nos itens subsequentes, encontram-se informações mais consistentes sobre as obras 

necessárias para implantação das unidades constantes do sistema de coleta e 

encaminhamento do Distrito. 

4.1.4.2 Sistema de Tratamento 

DISTRITO SEDE E BAIRRO MAMONAL 

A área urbana do Distrito Sede conta com uma estação de tratamento de esgotos, 

denominada ETE Laranja Azeda, cujo tratamento empregado é realizado por 2 (dois) 

Reatores Anaeróbios, seguidos por um Filtro Biológico e um Decantador Secundário, com 

capacidade nominal de 250 L/s, operando com uma vazão média de 187 L/s. A ETE é 

antecedida por unidade de tratamento preliminar para retirada de material grosseiro e areia, 

medidor de vazão (Calha Parshall), caixas de gordura, e sistema de desinfecção com 

adição de cloro, como pós-tratamento. 

As características principais dessa ETE já foram apresentadas item 4.1.3. O efluente 

tratado é lançado no Córrego Laranja Azeda, com outorga de lançamento válida até 2016. 

Em relação aos resultados das análises do efluente bruto e tratado da ETE Laranja Azeda, 

apontou que apenas nos meses de abril e setembro de 2015 a totalidade dos parâmetros 

atendeu aos padrões de qualidade do Decreto Estadual 8468/78 e do CONAMA 430/11. 

Nos demais meses, parâmetros como DBO, sólidos sedimentáveis, nitrogênio amoniacal, 

sulfeto, óleos vegetais e gorduras animais apresentaram valores acima do exigido. 

Tendo em vista que a máxima contribuição média é de 203,9 L/s, no final do plano (ano 

2035), a ETE Laranja Azeda possui capacidade suficiente para atender à área urbana do 

Distrito Sede ao longo de todo o horizonte de planejamento. Vale lembrar que a implantação 

do projeto da ETE foi prevista em três etapas, das quais somente a primeira foi concluída, 

de modo que ao final da 2ª etapa (prevista para 2017), a capacidade de tratamento será de 

370 L/s, garantindo uma folga no atendimento em relação às contribuições máximas diárias 

estimadas. 



-118- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

No caso do Bairro Vertentes do Mamonal, o mesmo conta com uma estação de tratamento 

de esgotos, denominada ETE Mamonal, composta por um sistema Fossa-Filtro, constituído 

de 2 (duas) fossas seguidas por 2 (dois) filtros biológicos e sumidouro. A capacidade 

nominal de tratamento é de 2 L/s, operando com uma vazão média de 2 L/s. 

Conforme as contribuições de esgotos apresentadas, a máxima contribuição diária para o 

Bairro Mamonal será de 2,3 L/s, no final do plano (ano 2035), de modo que a ETE não 

suportaria a vazão demandada. No entanto, como a diferença entre a capacidade nominal 

da estação e a contribuição estimada é muito pequena, é de se esperar que o sistema 

atenda à demanda, sem eventuais ampliações, apenas com reformas e adequações no 

mesmo. 

Em vista de implantações de sistema tratamento depender de detalhamentos constantes 

de projetos executivos a serem elaborados e/ou existentes, restringe-se uma avaliação 

mais precisa das intervenções propostas. De qualquer forma, nos itens subsequentes, 

encontram-se informações mais consistentes sobre as obras necessárias para ampliação 

das unidades constantes do sistema completo de esgotamento sanitário do Distrito Sede, 

abrangendo uma análise do projeto existente, a fim de verificar a sua validade. 

Não há informações sobre análises do efluente bruto e tratado, a fim de avaliar a eficiência 

do tratamento, e consequentemente, a qualidade do corpo receptor. 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 

O Distrito de Cachoeira de Emas conta com uma estação de tratamentos de esgotos, 

denominada ETE Santa Fé, cujo tratamento empregado é realizado por um sistema de 

Lodos Ativados com aeração prolongada, seguido de um decantador, com capacidade 

nominal de 12 L/s, operando com uma vazão média de 16,1 L/s. A ETE também possui um 

sistema de desidratação de lodo (centrífuga), porém não há medidor de vazão na mesma. 

As características principais dessa ETE já foram apresentadas no item 4.1.3. O efluente 

tratado é lançado no Rio Mogi Guaçu, com outorga de lançamento válida até 2016. 

Em relação aos resultados das análises do efluente bruto e tratado da ETE Laranja Azeda, 

apontou que apenas nos meses de fevereiro, março e junho de 2015 o parâmetro DBO não 

atendeu aos padrões de qualidade do Decreto Estadual 8468/7, apresentando eficiência de 

38%, 65% e 77%, respectivamente. Observa-se que foi registrado chuva nas 24 horas 

anteriores à coleta da amostra nos meses de fevereiro e junho, o que pode ter 

comprometido a eficiência do tratamento. 

Tendo em vista que a contribuição máxima diária é de 18,4 L/s, já no início do planejamento 

(ano 2015), a ETE Santa Fé não possui capacidade suficiente para atender à área urbana 

do distrito ao longo de todo o horizonte de planejamento. Vale lembrar que o SAEP possui 

um projeto - Projeto Básico de "Reforma e Adequação da ETE Santa Fé", elaborado pela 

ESA – Engenharia S/S e concluído em 2006, no qual consta o dimensionamento para um 



-119- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

sistema de tratamento preliminar, visando uma futura duplicação do tratamento com a 

implantação de mais um módulo, além de propor adequações a fim de melhorar o 

desempenho do sistema atual. 

No entanto, conforme observado pelo SAEP, não há espaço físico para ampliação do 

sistema, sendo necessário um novo estudo para adequação das estruturas da ETE Santa 

Fé. Uma possibilidade seria a adoção de um sistema UASB, mais compacto, ou a 

ampliação da rede de recalque a partir da EEE Santa Fé (Final) que encaminharia parte do 

esgoto à ETE Laranja Azeda. 

Segundo informado pelo SAEP, esse projeto foi elaborado tendo em vista as deficiências 

observadas nas instalações, na maioria de caráter hidráulico, que comprometem o 

desempenho do sistema, dificultando os procedimentos operacionais. 

Novamente, em vista de implantações de sistema tratamento depender de detalhamentos 

constantes de projetos executivos a serem elaborados e/ou existentes, restringe-se uma 

avaliação mais precisa das intervenções propostas. De qualquer forma, nos itens 

subsequentes, encontram-se informações mais consistentes sobre as obras necessárias 

para ampliação das unidades constantes do sistema completo de esgotamento sanitário da 

região, especialmente a estação de tratamento. 

 

4.1.4.3 Principais Problemas e Estado de Conservação das Unidades dos Sistemas de 

Esgotos Sanitários 

Os principais problemas verificados no Sistema de Esgotos Sanitários de Pirassununga 

encontram-se resumidos a seguir. 

DISTRITO SEDE 

 Sistema de Coleta e Encaminhamento: a rede coletora, os quatro coletores troncos e o 

emissário estão em bom estado de conservação, sem informações sobre problemas 

operacionais como vazamentos e entupimentos; não há cadastro completo e atualizado 

da rede coletora; falta de conjunto motobomba reserva na EEE Jd. Verona; inexistência 

de automação para partida e parada das bombas; sistema operacional das elevatórias 

prejudicado por falta de geradores de emergência, com exceção da EEE Final; todas as 

elevatórias estão em bom estado de conservação; falta de informações referentes às 

linhas adutoras de cada elevatória, tais como características operacionais e as 

condições de uso; 

 Sistema de Tratamento – ETE Laranja Azeda: determinados meses do ano 

apresentaram parâmetros do efluente tratado fora dos limites exigidos; há outorga de 

lançamento do efluente tratado no Córrego Laranja Azeda; todas as unidades da 

estação se encontram em bom estado de conservação; 



-120- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – Município: Pirassununga 
 

 Sistema de Tratamento – ETE Mamonal: sistema composto de fossa-filtro; sem 

informações referentes a problemas operacionais na estação; todas as unidades estão 

em boas condições de uso. 

DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS 